8.

*Obiectio.* Florent non solum docet, sacramenta perfici rebus & verbis, sed etiam personâ ministri; ergo etiam hæc concurrit ad constitutionem sacramenti. Resp. concurrere effectiū, non constitutiū. Vnde non dixit, sacramentum constare ex persona ministri ut ex materia, sicut dixit de rebus & verbis: Est enim persona ministri causa extrinseca, non int̄ insel sacramenti.

9.

Dices. Sacmentum intrinsecè constat ex operatione humanâ; nisi n. actio, ex qua sacramentum componitur, procedat à voluntate ministri intentionis facere, illa non est sufficiens ad validitatem sacramenti; quod patet, nam eadem actio facta ab angelo non est sufficiens ad sacramentum: sed ope-

ratio humana formaliter includit voluntatem ministri: dicitur n. humana à voluntate hominis; ergo sacramentum intrinsecè constat ex intentione ministri. Resp. concedo, operationem humanam requiri ad constitutionem sacramenti: verum sicut esse humanum in actione sacramentali est tantum denominatio extrinseca à voluntate ministri, non intentione ipsa voluntas seu intentione ministri: ita non voluntas vel intentione ministri, sed extrinseca denominatio ab ipsa voluntate seu intentione ministri derivata in actionem sacramentalem, constituit essentiam sacramenti.

Dico 2. Hæc compositionis non est physica, sed moralis; contra NugneZ cit. art. 6. dist. 2. Fundam. compositionis physica, aut est per realem unionem, aut continuacionem, aut contiguationem partium in ordine ad certam figuram comprehendendam; nullam ex his compositionibus habent res & verba sacram. vt infra, ergo. Nec sufficit ad physicam compositionem, quod partes sint physicae, sed requiritur ut compositionis ipsa sit physica, aliquo ex assignatis modis. Quod sit moralis constat, nam aliqua compositionis inter res & verba sacramentalia intercedere debet, ut colligitur ex Aug. tract. 80. in Ioan. Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum; accedit autem per coniunctionem aliquam, alioquin non posset ex illis fieri unum; nam omne unum, quod non est per identitatem, debet esse unum per compositionem, physicam aut moralem, cum non detur media.

Dico 3. Tota hæc compositionis ex rebus & verbis, ut ex materia & forma, comparatur ad sacramentalē compositionem ut materia, quia comparatur ad illam, ut quid determinabile ad ultimum determinationum; nam tam res, quam verba, sunt ex se indeterminatae ad significandam practicæ animi sanitatem, cuius significatio est ultima forma sacramentalis, constituens sacramentum in ratione sacramenti formaliter, sicut figura est ultima forma artificialis constitutus opus in esse operis artificiali formaliter.

Deducitur 1. in quolibet sacramento esse duplē significationem; alteram materialē, compositionis ex naturali significatione rerum & artificiali verborum, quam ex humana institutione habent; alteram sacramentalē simplicem, fundatam in veraque significatione rerum & verborum simul, quia nec sola res, nec sola verba, sed veraque simul indivisiibiliter fundant hanc significationem, quam habent ex institutione diuina; leg. Cas. 3. p. qu. 60. art. 6. ad 2. Deducitur 2. non recte Sotum in 4. dist. 3. quest. un. art. 1. in 3. arg. pro subiecto relationis sacramentalis assignare solas res, non autem verba; quod erat probabile censuit Scotus q. 1. sed quod res artificialia non supponit directe pro toto aggregato ex materia & forma artis, sed pro materia directe, obliquè pro forma; statua enim directe supponit pro xre connotante figuram: sacramenta autem comparantur rebus artificialiis; ergo. Sed contraria, tunc quia forte etiam artificialia ex parte primò supponunt pro vtrique: tum quia verba in sacramentis non se habent, ut forma artificialis, sed ut materia & substratum: tam n. res, quam verba comparantur ad significationem sacramentalē, quæ sola responderet formæ artis, ut materia & substratum: ergo sicut res artificialia directe supponunt pro adequata materia formæ artis, materialē & formam physicam: Statua n. non solum supponit pro materia, sed etiam pro formâ physicâ artis, quia vtraque est adequata materia formæ artis: ita sacramentum

14.  
In sacramen-  
to signifi-  
catione mate-  
riali, & sacra-  
mentalē.Tum res quæ  
verba sub-  
stratum si-  
gnificationis  
sacramen-  
talē.

Supponere

## Disp. II. De materia & forma Sacramentorum novae legis; Sect. III.

<sup>15.</sup> <sup>Deductione</sup> supponere debet pro adaequate substrato forma sacramentalis, quod non sunt tantum res, sed res & verba simul. Nec obstat, quod relatio sacramentalis sit una, proinde vauum habens substantiam: tam quia hanc relatio non est realis; cum quia habet unum substantiam per compositionem.

<sup>3.</sup> 3. Res & verba in sacramentis novae legis non modo importari ut partes intricatas essentialiter componentes physicam naturam sacramenti, sed etiam verae tam res quam verba importari in recto. Fundam. tam res quam verba importantur substantiam & per modum per se stantis, quod est in recto importari: neutrum autem adiectiuem, & per modum alteri inherentis, quod est importari in aliquo. Baptismus n. non dicitur ablutio verbis expressa, quod est materiam importari in recto & substantiam, verba in obliquo & adiectiuem, sed dicitur ablutio, & verba ablutionem significativa, quod est utrumque importari in recto & substantiam. Idem dicitur de reliquis sacram. de quibus substantiam & in recto res & verba praedicanter, ut constat ex Floren. et in decr. de vni. Arme. ubi de singularem materia, quam sortita praedatur in recto, vnde excepto matrimonio, de quo materia in recto; forma vero, quae sunt verba exprimentia mutuum viriusque coniugis consensum, in obliquo predicatur: Causa, inquit, efficiens matrimony regulariter est mutuus vobisensus, ecce materia in recto & substantiam praedicata: Per verba de presenti expressa: Ecce forma in obliquo importata. Quo sit, ut quantum ad essentiam sacram. attinet, omnia exprimi potuerint per unam partem in recto, & per aliam in obliquo significata, ut baptismus est ablutio verbis expressa: penitentia est contrito & confessio penitentis cum absolutione ministri.

### S E C T I O III:

*Quam similitatem requirant res & verba sacramentalia, ut constituant unum signum efficax sanctitatis?*

<sup>16.</sup> <sup>1. Sent.</sup> <sup>Exemplum</sup> <sup>Educa.</sup> <sup>Fundam.</sup> <sup>2. Sent.</sup> <sup>Tandem.</sup> <sup>Caiet.</sup> PRIMA sent: Glossa cap. Derrabe, causa 1. q. 1. quae requirit Mathematicam similitatem inter ultimam prolationem formae & materiam: Vnde si antequam in forma baptismi preferatur ultimum verbum Spiritus S. puer eleuetur ab aqua (supponit baptismum fieri per immensionem) & si toto tempore antecedentifuerit in aqua, non erit baptizatus: Fundam. quia sacramentum perficitur in ultimo instanti prolationis totius formae; ergo in eo debent verba coniungi rebus.

SECVNDA requirit physicam similitatem, scilicet inter aliquam partem prolationis formae & materiae, ut vel incipiatur forma, antequam desinat materia, vel contraria incipiatur materia, antequam absoluatur forma. Scit. in 4. dist. 6. q. 3. Rob. dist. 6. q. 1. ar. 2. Gabr. q. 1. art. 2. concl. 8. Caiet. com. 1. opuscul. tract. 26. § Quoad 2. Fund. Caiet. Nulla oratio Verificatur, nisi eius significatum ponatur in tempore consignificato: quia verba significant in tempore: sed tempus consignificatum per orationem, quae est forma sacramenti, non extenditur extra tempus praesens prolationis verborum: nam differentia temporis verborum non se tenet ex parte prolationis; quia tam mensuratur tempore praesenti baptizandi de baptizante, quidam baptizato; neque ex parte proficiens, quia proferens,

<sup>17.</sup> <sup>Confirmat.</sup> tam potest intendere tempus praesens viagi anni, quam unius dei; sed ex parte rei significatae, quia res ipsa significata debet coexistere tempori per verbum consignificato, alioqui falsum diceret, Ego te baptizo, si de presenti non ponet actum baptizandi. Confirmat. 1. In Eucharistia verbum, est non significat tempus extra prolationem verborum; ergo nec in ceteris sacramentis: Nisi tempus praesens consignificatum terminaretur simulcum prolatione verborum, nulla esset certudo, quantum hoc tempus praesens durare deberet, vnde posset qui semel dicitur. Ego vos baptizo, per integrum diem effundere aquam supra singulos baptizandos.

<sup>18.</sup> <sup>Moralia sacra-</sup> TERTIA affimat, sufficere moralem similitudinem, maiorem minoremve pro sacramentorum va-<sup>tum justit.</sup> ritate: Richard. in 4. dist. 3. art. 4. q. 2. qui quamvis hanc similitatem explicet physicam cum 2. sent. id tamen non ut necessarium ad validitatem, sed tantum ad melius esse intelligit: Sors dist. 3. q. vn. art. 8. q. 9. Quando autem Suarez 3. p. 10m. 3. dist. 2. sent. 2. Quae vera est. Fundam. opposita sent. est omnis rigida & scrupulosa; nece est verisimile, Christum cum tanto rigore instrumenta nostrae salutis instruisse: Nec videtur probabile, Apostolos, cum tot millia simul baptizabant, seruasse hanc rigorem similitatem: demum nequit hoc verificari in penitentiâ ubi post absolutam totam confessio- nem, quae est materia huius sacramenti, incipit absorusio, quae est forma; neque est necesse, ut dum Sacerdos profert formam, penitens perseveret in actu contritionis: Ratio: ea similitas in materia & forma sacram. sufficit, quae requiritur, & sufficit in actibus humanis, nam in ipsis Deus sacramenta instituit: Atqui in his tanta similitas necessaria non est: ergo. Quia vero sacramenta constant ex diversis actibus humanis, quorum alii ex natura sua maiorem, alii minorem similitatem postulant non potest una certa regula in omnibus assignari, sed perpendenda est natura singularium operationum, quibus sacramenta constante, Maiorem enim similitatem postulant Baptismus, Confirmationis, Ordo, Eucharistia, Extrema-Vnctio, quae perficiuntur per propria demonstratiuas, & verba de praesenti, minorem Penitentia, quae peragitur per modum iudicij, in quo accusatio presupponitur absolutioni: minimam matrimonium, quod, quia est quidam ciuilis contractus, peragi potest etiam inter absentes.

<sup>19.</sup> <sup>Ad fund. 1.</sup> Ad fund. primâ sent. nego antec. tunc in. cen- setur perfectum sacramentum, quando moraliter <sup>20.</sup> censemur completa operatio. qua sacramentum peragitur. Ad fund. 2. nego, tempus praesens con- significatum per orationem non se extendere ex- tra tempus prolationis verborum. Cum n. verba sint imposita ad significandas actiones & passiones more humano, non sunt ita rigorose accipienda, ut tempus praesens solum intelligatur illud, in quo immediate coexistit res consignificata; sed habet latitudinem, ut praesens non solum intelligatur illud, quod existit nunc, sed vel quod paulo ante praecessit, vel paulo post futurum est, ut cum dico, Siles, verum dico, etiam si terminus significatus non ponatur intra tempus praesens consignificatum, sed in tempore sequenti. Ex quo patet ad prob. minoris. Ad 1. confir. 1. nego, verbum est in Eucharistia non ponere suum significatum extra tempus ipsis prolationis: transubstantiatio enim quae est significatum ipsius, non fit in tempore, quo profertur ipsum verbum substantivum est, sed in fine prolationis totius formae.

<sup>21.</sup> <sup>Ad primarii conf.</sup> Cùm

23.  
Disparat.  
suo.

Quorum  
forma non  
necessaria  
supponant  
presentem  
materiam.

24.

*Ad secundam.* certitudinem physicam, quantum duraturum sit tempus post prolationem verborum, posse tamen haberi moralem, quæ ex natura actionis, negotiorum, interruptionis, aliarumque circumstantiarum indicanda est. & ideo ad maiorem certitudinem, scrupulosque tollendos, optimum consilium est, in praxi seruandam esse secundam opinionem.

## SECTO IV.

*An materia & forma sacramentorum sunt determinata ex divina institutione?*

25.  
Ratio du-  
bitandi de  
matrimonio.

26.  
Secunda de  
Baptismo.

27.  
Tertia de  
Ordine.

28.  
De Dia-  
conatu.

Clemens.

Dionys.

*P*RIMA ratio dubit. Trident. sib. 24. cap. 1. de reformat. irritauit clandestinum cōsensum, qui antea eodem Concilio teste, erat sufficiens materia matrimonij; eiusque loco pro necessaria materia substituit publicum contractum, coram Parochio vel alio Sacerdote de ipsis Parochi seu Ordinarij licentia, & duobus vel tribus saltem testibus iunctum. Igitur materia matrimonij non fuit à Christo determinata. 2. Sit de forma Baptismi, quæ alia fuit tempore Apostolorum, quo viri ac mulieres baptizabantur in nomine Iesu Christi. Acto. 8. igitur forma baptismi non fuit à Christo determinata. 3. Sumitur ex materiâ & formâ Ordinis, quæ non videntur à Christo, sed ab Ecclesia instituta, ut expressè docet Innocen. IV. in cap. Presbyter de sacram. non iterandis: *Vnde credimus quod nisi essent forme possee invenire, sufficeret Ordinatori dicere, sis Sacerdos, vel alia equipollentia verba; sed subsequentiis temporibus formas, que seruantur, Ecclesia ordinavit.* Nec solùm videretur loqui de formis, sed etiam de materiis, cum ad validam Ordinis collationem sufficere dicat, sis Sacerdos, nullâ materiæ mentione fadâ.

Præterea nunc materia Diaconatus in Ecclesia Latina est liber Euangeliorum, in cuius traditione cum formâ illi respondente confertur, ut definit Floren. in līte. unio. in primitiâ vero, cum nondum essent conscripta Euangelia, erat sola manus Episcopalis impositione: cuius solius cæremonia in collatione Diaconatûs fit mentio à Patrib. & Concl. Clemens Rom. libr. 8. Constitut. cap. 17. Ego Philippus constituo, ut Diaconum ordines, Episcope, imponendo ei manus presentibus omnibus Presbyteris & Diaconis. Èdem Episc. manus impositione cap. 16. dixerat, Ordinari Presbyterum Dionysius Arcop. de Ecl. Hierar. cap. 5. Præsul ubi sacrarius offertur utroque genu posito ante Altare, supra caput habet à Deo tradita Euangelia, manumq. Pontificis: et que hoc modo à consecrante Pontifice castissimis imprecaitionibus consummatur. Sacerdos vero coram sacro Altari ponens verumque genu, in capite habet Pō-

tificis: dexteram: in hanc modum à sacraute Præsule Sanctissimæ invocationibus consecratur. At vero Minister altero sūtum coram sanctis Altaribus posita genus sacramentis se Pontifice dexteram in capite preferte, atque ab eo perficitur precationibus ad eam rom accommodatis: nec aliud inter consecrationem Præsulis seu Episc. Sacerdotis, missori seu Diaconi assignat discrimen. Damasus Epist. 5. ad Coepisc. medi. damnans Episcopos, qui inualidè consecrati audebant Presbyteros, & alios Ecclesiæ ministros ordinare; propterea, inquit, magis vulnerabant capita, que per manus impositionem tangebant. Quibus verbis aper- te supponit Pontifex, Ordines conferri per manus impositionem. Idem docet Innocen. I. Epist. 22. ad Episc. Macedo. quæ como 1. Concil. pag. 619.

Concilium Carthagi. IV. Can. 4. Diaconus cum ordinatur, solus Episcopus, qui cum benedicit, manum super caput ipsius ponat. Quod loquatur de sufficienâ & integrâ materiâ Diaconatus, prob. nam Cant. 5. immediate sequenti assignat materiâ Subdiaconatus, traditionem calicis & patenæ vacuæ, quæ, teste Floren. est ei propria. Quod si iudicasset, ad materiam Diaconatus pertinere etiam traditionem Euangeli: hoc expressisset, sicut expessit traditionem calicis & patenæ vacuæ in collatione Subdiaconatus. Eadem sola manus impositione pro ad- quatâ materiâ Diaconatus fuit in usu in Ecclesia Anici. usque ad tempus Durandi, qui Præsul illius, vt se conformaret vniuersali Ecclesiæ, iussit (vt ipse scribit in 4. diff. 24. qu. 3. nn. 7.) vt imposterum in ordinatione Diaconi traderetur liber Euangeliorum. Et quod caput est, eundem ritum seruat nunc Ecclesia Græca, quæ tam in collatione Presbyteratus, quam Diaconatus, & Subdiaconatus adhibet solam manus impositionem super caput ordinandi: cum tamen nullus haec tenus de hoc illam erroris arguit. Ultimò Ecclesia Latina ex prescripto Florentini in collatione Presbyteratus vtitur formâ hac: *Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro viuis & mortuis: in collatione aliorum Ordinum idem docet, adhibendas esse formas, quæ in Pontificali Rom. prescribuntur.* Greca vero Ecclesia vtitur formâ longè diversâ: *Divina gratia promouet hunc Venerabilem Diaconum in Presbyterum.* Èdem proportionali vtitur in collatione Diaconatus & Subdiaconatus.

Dicendum est, omnes materias & formas sacramentorum esse à Deo, vel à Christo institutas, non tamen singulas quoad speciem, sed aliquas quoad genus tantum, determinandas, quoad speciem ab Apostolis, vel Ecclesiâ: inter quas est materia & forma Ordinis, cuius singulæ materiæ & formæ singulorum Ordinum non fuerunt à Christo de- terminatae in specie, sed tantum in genere, sub ali- quo signo sensibili expressivo potestatis, quæ per ordinem traditur. Prior pars assert. constat: nam ab eo materiæ & formæ sacram. sunt determinatae, à quo sunt sacramenta instituta: ille enim dicitur ipsa instituite, qui materiam & formam ipsorum instituit, quâ essentialiter constat. Atqui non alium sacramentorum auctorem agnoscit Ecclesia, quam vel Deum respectu veterum, vel Christum respectu nouorum: vt de veteribus constat ex Exodo, Levitico, Num. & Deuter. de nobis definit Trident. sib. 7. Can. 1. de sacra. in comm. ea omnia fuisse à Je- su Christo Domino nostro instituta.

Posterior assertionis pars constat 1. de sacra- mento legis naturæ pro parvulis instituto ad origi- nalem peccatum delendum, cuius nulla fuit certa materia in specie à Deo determinata, sed tantum in genere sub ratione signi sensibilis diuini cultus & Reli-

Carthagi.

Aniciensis  
Ecclesie.

Graci.

32.  
Conclusio  
controversie  
difficillima.

38.

34. Quae non habens de terminatam materiam quod p. cta.

de Religionis potestatu; vt infra. 2. De sacramen-  
tis noua legis constat 1. de matrimonio, quod nul-  
lam habet certam formam in specie, sed sequuntur po-  
test verbo, scripto, ac nutu celebrari. Neque est  
certum quoad materiam, cum possit tam contra-  
quod priuato & clandestino, ut ante Trident. & ubi  
Concilium non est receptum, quam publico, ut  
post Trident. & ubi est acceptum. 2. de peni-  
tentiâ, quod sacram. tam attritione, quam contri-  
tione, quæ specie differunt, perfici potest: ut &  
confessione, verbo, scripto, aut nutu expressa. 3.  
de Eucharistiâ, quæ in quâvis specie vini, modò  
de vite sit, confici potest. Idem igitur erit de Or-  
dine, cuius materia & forma non fuit quoad spe-  
ciem à Christo instituta, sed tantum quoad genus  
sub signo aliquo sensibili expressivo potestatis, quæ  
per Ordinem traditur. Quam sent. docet Bellarm.  
lib. de Sacr. Ordinis cap. 9. fine; Credibile autem est,  
Dominum instituisse Ihesus omnes materias Ordinum,  
non quidem in particulari, sed generatim, monendo  
Apostolos. ut Ordines conferrent per ceremonias in-  
strumentorum, quibus significaretur eorum potestas.  
Inter instrumenta autem interhunc etiam manus,  
quæ sunt instrumentorum instrumenta, ac proin-  
de etiam manuum impositione recensenda est inter  
ceremonias instrumentorum, quibus ordinandi  
potestas significatur. Eandem sequuntur Petrus  
Arcadi. de concor. Occiden. & Orient. Eccl. in admi-  
nist. Sacram. libr. 6. cap. 4. & Ioan. de Lugo de Sa-  
cram. disp. 2. seb. 5. Eaque colligitur ex Gregorio  
IX. in cap. Presbyter, ubi tam Presbyterum, quam  
Diaconum ordinari docet impositione manus, ri-  
tu ab Apostolis introduco: non igitur à Christo  
immediatè, sed tantum mediataè, & in genere sub  
taxione signi potestatis expressi determinato.  
Idem Pontifex ibid. statuit, si quid per errorem in  
ordinatione omissum fuit, non esse sacramentum  
iterandum, sed cantè suppleendum, quod prætermis-  
sum fuit. Ergo supponit Presbyteratum, &  
Diaconatum, non conferti per certam ac determina-  
tam materiam à Christo iustitutam: alioqui etiam  
omissa iterari debuisset totum sacram. Nec sat fo-  
rer post aliquod tempus illam tantum supplere,  
cum materia sacramenti debeat moraliter coniun-  
giacum ipsa forma. Sunt igitur Pontifex, Pres-  
byteratum validè conferti, vel per solam tradicio-  
nem calicis cum vino, & patenz cum hostia omissa  
impositione manus, vel per solam impositionem  
manus, omissa traditione calicis cum vino, & pa-  
tenz cum hostia. Eodem modo conferti Diacona-  
tum vel per solam impositionem manus Episcopa-  
lis, omissa traditione Euangeliorum, vel per solam  
traditionem Euangeliorum, omissa impositione  
manus. Idem colligitur ex Floren. & Trident. Nam  
Floren. pro materia Presbyteratus assignat tradi-  
tionem calicis cum vino; & patenz cum hostia: Trid.  
seb. 14. cap. 3. de Extrema-Vultione, supponit Sa-  
cerdotes esse ordinatos per impositionem manuum  
presbyterij.

35. Duplex huius sent. fundamentum: 1. ductum ab  
ipsa varietate formæ & materiæ, quibus diversis  
temporibus usum est Ecclesia ad hoc sacram. confe-  
rendum, ex 3. ratione dubit. Certum autem est, non  
possit Ecclesiam in materijs & formis substantiali-  
bus sacramentorum errare: ergo dicendum est, nul-  
lam materiam, vel formam in specie fuisse à Chri-  
sto determinatam ad hoc sacramentum confiden-  
dum, sed tantum in genere sub aliquo signo sen-  
sibili expressivo illius potestatis, quæ per Ordinem  
traditur. Minor prob. nequit Ecclesia errare in as-  
signandis medijs ad salutem necessarijs: ad hoc enim  
P. Amici Tomm VII.

36. Quæ sunt illi claves cum infallibili Christi promis-  
sione, ut non sint portæ inferi contra eas prævali-  
tar. At Ordo est maximè ad salutem necessarius,  
cum ex eo pondeant ad salutem apprimè necessaria,  
penitentia, & Eucharistia, quæ non nisi à legitimo  
Ministro per veram materiam & formam ordinatò  
confici possunt.

37. 2. Dicitur à Clementis VIII. Bullâ editâ an. 1595.  
die 31. Aug. quæ incipit: Sanctissimus sine, ex Sen-  
tentiâ Congregationis super reformatione Græcorum  
decrevit, declarat mandat, Constituit Reim habendum  
esse Episcopum Græcum Catholicum, qui Græcos Episco-  
pis Latinis Italiæ, & Insularum adiacentium subiectos  
ab Episcopo Græco ordinari volentes, cum illorum di-  
missorijs ad id tantum concedendis ritu Græco ordinet.  
Ex quo assero: Nō potest non esse validus ritus ille  
ordinandi quem P̄bis approbat: nequit enim in  
declarandis medijs ad salutem necessarijs errare:  
At approbat ritum ordinandi Græcorum, quoad  
materiam & formam, licet diuersum à ritu ordi-  
nandi Latinorum: dum enim declarat habendum  
esse ut Catholicum illum Græcum Episcopum, qui  
Græcos subiectos Episcopis Latinis cum eorum di-  
missorijs Græco ritu ordinat, simul declarat, Or-  
dinem per talen ritum collatum esse validum:  
alioqui nec posset cum detrimento animarum pro-  
pria Bullâ talem ritum permittere, nec Catholicum  
Episcopum declarare, qui ab essentiali ritu  
conferendi hoc sacramentum à Româna Ecclesia  
recederet. Ergo idem illum permittit & Catholicum  
Episcopum declarat, qui eo virtutur, quia iudicat illum esse validum. Adde hunc ritum ordi-  
nandi Græcorum à noua Congregatione Româ  
super ea ab Urbano VIII. super Euchologium  
examinandum post longam discussionem approba-  
tum esse, ut nulli dubium deinceps de validitate  
iphus esse possit.

Ritus Ordinandi Græcorum validus.

38. Diversum esseretur constat: nam Græca Eccle-  
sia pro materia in Ordinibus Sacris solam adhibet  
manus impositionem: pro forma hæc verba: Diu- Diversus li-  
na gratia, qua infirma sanat, promovet hunc Sub- ter à Latine.  
diaconum in Diaconum, in Presbyterum. Latina ve-  
rò in Subdiaconatu pro materia adhibet tradicio-  
nem calicis vacui cum patena vacua, & libri Epis-  
tolarum: profectio: Accipe librum Epistolarum,  
& potestatem ea legendi in Ecclesia Dei, tam pro vi-  
nis, quam pro defunctis. In Diaconatu pro materia  
præter manus dicitur & super caput ordinandi im-  
positionem, traditionem libri Euangeliorum: for-  
ma verò est: Accipe potestatem legendi Euangeliū in  
Ecclesia Dei, tam pro vinis, quam pro defunctis. In  
Presbyteratu pro materia duplice adhibet utrius-  
que manus super caput Presbyteri impositionem:  
semel ante, iterum post consecrationem, nec nisi  
calicis cum vino; & patenz cum hostia traditionem:  
forma est: Accipe potestatem offerendi Sacrifici  
cium Deo, Missag. celebrare, tam pro vinis; quam  
pro defunctis: post consecrationem verò pro for-  
ma expressiva potestatis absoluendi à peccatis, sicut  
illa ex Joann. 20. Accipe Spiritum sanctum, quorum  
remissio peccata, remittentur eis, & quorum remissio  
restans sunt. Quæ omnia in ratione signi ma-  
terialis valde differunt, ut per se patet. Ergo neuter  
ritus vel signum est determinatè necessarium,  
sed alterutrum sufficiens ad Ordinis validitatem:  
cum utrumque sit ab Ecclesia approbatum, & ne-  
queat in approbatione substantialium Ordinis er-  
rate Ecclesia, alioqui errare posset in medijs ad sa-  
lutem necessarijs.

39. Respondeat quispiam, alterutrum signum esse  
determinatè necessarium pro sua duntaxat Ecclesia,  
Latinum

Latinum pro Latinâ, Græcum pro Græca. Potuit quippe Christus potestatem Ecclesiæ cōmunicare, ut quod ipsa pro una Ecclesia statuisset, illud tamē pro eâ, & non pro aliâ esset Ordinis materia.

<sup>43.</sup> R. s. Sed contrà: esto Christus huiusmodi potestatē concedere potuisse Ecclesiæ, de facto tamen eam non concessisse manifeste colligimus; tum ex alijs sacramentis, quorum materias & formas voluit Christus esse ubique easdem: cum quia ad Ecclesiæ unitatem, quam Christus in ea instituenda maximè spectauit, non expediebat, ut diuersæ essent materias & formæ substanciales sacramentorum: nam cum Ecclesia maximè dicatur una ex unitate Religionis, quæ in externa sacramentorum profissione potissimum consistit, iuxta illud ad Ephes. 4. Vna Fides, Vnum Baptisma, unus Deus &c. non esset Ecclesia per se & vna, si alia materie & formæ substanciales huius sacramenti essent in Ecclesia Græca ac Latinâ. Sunt igitur hæc signa materialiter tantum diversa in Græca & Latinâ. *Confr. hoc ipso*, quod Bulla Pontificis concedit, ut Græcus subiectus Ecclesiæ Latinae cum dimissorijs Latini Ordinari possit à Græco ritu Græco supponit etiam posse Græcum subiectum Ecclesiæ Latino ritu Latino Ordinari ab Episcopo Latino.

<sup>41.</sup> *Ordo semper validus non obstante singularium variantiæ.* Deducitur 1. quo pacto Ordo semper validè fuerit in Ecclesiâ Dei collatus non obstante signorum varietate, sub quibus pro diuersis temporibus, diversisque Ecclesiis, fuerit, & de facto nunc in Ecclesiâ Græca & Latinâ conferatur: quia cum ex institutione Christi nullum habeat certum signum in specie, sub quo confiri debeat, sed tantum in genere, quareous aliquo modo expressuum est potestatis, quæ per Ordinem traditur cumque hoc in specie determinare sic penes Ecclesiæ, potuisse pro variis temporibus, variisque Ecclesiis, variis signa materialia ad eandem Ordinis potestatem exprimendam determinare. Vnde ante scripta Evangelia in Ordinatione Diaconi adhibebat solam manuum impositionem, quam etiam solam adhibebat in ordinatione Presbyteri, ut constat ex cit. Concil. Carthag. IV. Niceno I. can. 9. ex ritu Græco, maximè ex Sacris Oraclis, in quibus solam mentionem de impositione manuum. Cum n. Apostoli Saulum & Barnabam Presbyteros crearent, tunc ieiunantes, & orantes, imponentesq; eis manus dimiserunt illos. 1. ad Timoth. 5. Manus, inquit, Paulus, cito nemini imponeris & 2. 1. Admoñete, ut resuscites gratiam Dei, qua est in te per impositionem manum mearum: & ibid. cap. 4. Noli negligere gratiam, qua est in te, que data est tibi per Prophetiam cum impositione manus Presbyterij. Hanc eandem seruat nunc Ecclesia Latina in Ordinatione Diacani, & Presbyteri, sed præter eam ad maiorem collatæ potestatis expressionem, adhibet in ordinatione Diaconi traditionem Euang. cum verbis clariis experimentibus potestatē legendi Evangelia in Ecclesiâ Dei: in Ordinatione Presbyteri traditionem calicis cum vino, & patenæ cum hostia, cum verbis clariis significantibus potestatē sacrificandi. Dixi: cum verbis clariis experimentibus aliquia enim verba implicitè latet & confusè Ordinis potestatē significantia semper fuerunt necessaria, cum omne factam. noue legis constare debeat ex rebus & verbis.

<sup>42.</sup> *No potest res qualibet pro materia Ordinis ab Ecclesia substitui.* Deducitur 2. Non posse quamlibet rem pro materia Ordinis ab Ecclesia substitui, sed quæ ex se aliquam proportionem habeat ad Ordinis, qui per tale signum confertur, potestatē exprimendam. Constat 1. inductione reliquorum sacram. quæ materiam à Christo assignatam idoneam per se ha-

bent ad naturam cuiusque exprimendam: Baptismus externam corporis ablutionem ad internam animi emundationem significandam. Confirmatio manūm impositionem, vel in fronte vñctionem, ad denotandum Sp̄itū S. robur quod confirmatus accipit ad fortiter resistendum Tyranno: Eucharistia panem & vinum, ad representandum spirituale conuiuium, quo Christus in hoc sacramento se animæ communicat: Pœnitentia dolorosa peccatorum confessionem ad internam cotundem peccatorum remissionem exprimendam. Extrema-Vnctio externam sensum inunctionem, ad internam animi fortitudinem, quam contra urgentes tentationes inunctus accipit, significandam: Matrimonium mutuam corporum traditionem, ad significandum matrimoniale vinculum. 2. Inductione earum rerum, quas habent Ecclesia adhibuit pro materia Ordinis. Nam in Confusione Ostiariatu adhibet traditionem clavum, ad de singulis ordinandam potestatē, quam Ostiarius accipit, aperiendi & claudendi portas Ecclesiæ: In Lectoratu librum, ad denotandam potestatē, quam lector accipit ad cantandas lectiones in Ecclesiæ: In Exorcistatu traditionem libri continentis Exorcismos, ad significandam potestatē, quam Exorcista accipit ad Exorcizandos Energumenos: In Acolytatu traditionem candelabri cum candela extinta, & vrecolem vacuum, ad significandam potestatē, quam Acolytus accipit ad accendenda Ecclesiæ luminaria, & vinū & aquam in Eucharistia subministrandam: In Subdiaconatu calicem cum patena vacuā & librum Epistolatum, ad denotandam potestatē, quam Subdiaconus accipit ad sacra vasa contrectanda, & Epistolas in Ecclesiæ legendas: In Diaconatu librum Evangeliorum, ad exprimendam potestatē, quam Diaconus accipit legendi Evangelia in Ecclesiæ: In Presbyteratu traditionem calicis cum vino, & patenæ cum hostia, ad significandam potestatē, quam Presbyter accipit consecrandi corpus & sanguinem Christi Domini. Idem constat de impositione manuum Episcopali, quam Græca Ecclesia adhibet in sacris Ordinibus conferendis, quæ ex se apta est ad denotandam potestatē, quam Episcopus Ordinando confert: est enim manus impositio antiquum signum expressum authoritatis eius, qui manus imponit, - in illum, super quem imponit. Dices. Materia Ordinis non tam debet exprimere potestatē Ordinantis, quam ordinati: sed manus Episcopalis impositio non tam exprimit potestatē Ordinati, quam ordinantis. Resp. potestatē ordinati exprimi posse duplicitè, uno modo actiue; quo pacto exprimitur per manus impositionem ut actiue conferenda per Episcopum Ordinantem: alio modo executiue, quo pacto exprimitur per traditionem instrumentorum, quibus ordinatus illam exercet. 3. Coroll. prob. cum sacramenta sint quedam simbola expressiva eorum, quæ per illa getuntur in anima, debent ex se aliquam proportionem habere, ut tanquam idonea signa fideles inducant ad notitiam spiritualium Mysteriorum, quæ per ea exprimuntur.

<sup>43.</sup> *Vt usus sacramentorum vestium per ceremoniam.* Deducitur 3. Ecclesiæ pro materia Ordinis adhibere potuisse ipsum sacrarum vestium usum, quibus in suscepione factorum Ordinum ordinandi induuntur, sicut & in Presbyteratu manūm vñctionem: de facto tamen eas adhibet ut puras cæremonia, & dispositiones dum taxat subiecti ad sacros Ordines melius suscipiendos. Primum constat: quoniam utraque cæremonia de se aperit.

46. Diss.  
47.  
48.  
49.

epia est ad significandam potestatem, quae ordinato traditur, et si minus clare, quam alia, quae de facto Ecclesia adhibet ut materiam. Secundum prob. ex ipsa praxi Ecclesie, & declaratione Concil. habemus, hæc de facto adhiberi ut puras ceremonias & subiecti dumtaxat dispositiones: unde in nullo Concilio hæc recenserunt inter materias Ordinis.

Dicas. Si hæc de se sunt idonea materia ad exprimendam potestatem Ordinis, hoc ipso quod ab Ecclesiis adhibentur, sunt materia Ordinis: unde accessente debita forma, absque alia materia perficietur sacramentum. Sequela prob. si Ecclesia à Christo habet autoritatem designandi quodlibet signum sensibile de se idoneum pro materia Ordinis, hoc ipso quod illud designat, sit materia sacramenti, etiam si non habeat voluntatem illud adhibendi pro materia, cum non pendeat amplius ex voluntate Ecclesie, sed Christi, ut sit idonea materia: Ex voluntate enim Ecclesie solùm pender designatio materia idonea, quæ designata cum debitâ formâ sit sacramentum.

Resp. neg. sequel. Etenim materia Ordinis non pender tantum ab Ecclesia in ratione signi materialis, sed etiam formalis: nisi igitur Ecclesia ex liberali institutione huiusmodi signum imponat ut significandum potestatis, quæ per Ordinem traditur, cum eam potestatem ex se naturaliter non significet, non erit sufficiens materia sacramenti. Quod sit, ut si illud non ponatur ab Ecclesia ut signum expressuum potestatis, quæ per ordinem traditur, sed ut pura ceremony ad molius subiectum disponendum, non concurret ut materia ad sacramentum perficiendum, sed ut pura dumtaxat ceremony. Sicut vox nisi ab habente autoritatem imponatur ad significandam rem aliquam, nunquam illam significabit: quia cum ex se illam non significet, debet ex intentione eius, qui autoritatem habet, illam significare. Nec refert, quod una materia suâ naturâ sit magis apta, quam alia ad hanc potestatem significandam: quia cum hæc aptitudo sit tantum inchoata & imperfecta, non sufficit, ut absque ulteriori institutione Ecclesie illam determinatè significet. Sicut etiam si una vox sit magis apta ad vitam rem significandam, quam alia; quia tamen hæc aptitudo est tantum inchoata, & indifferens ad alias res significandas, eger ulteriore institutione publicâ authoritatis, ut determinetur ad unam prius rem, quam ad aliam significandam.

48. Authoritas  
instituendi  
materiam  
Ordinis est per  
menses Ecclesie.  
49.

Quod autem authoritas instituendi materiam expressuam potestatis Ordinis, sit tantum penes Ecclesiam, constat: quia cum hæc authoritas derivetur à Christo, & Christus illam soli Ecclesie conculerit, penes illam tantum erit. Unde non sufficeret, si tale signum institueretur à publicâ authoritate politica vel ab aliqua Ecclesia particulari, & multò minus ab ipso Ordinante: sed debet institui ab universalis Ecclesia, vel à summo Pontifice. Hinc colligitur discrimen inter materias & formas huius sacramenti: nam materia in significando pendent à sola Ecclesia; formas etiam à publicâ authoritate politica, quia constant ex vocibus, quæ quoad significationem pendent à publica authoritate politica. Unde Ecclesia non imponit significacionem vocibus sed ea supposita, utitur illis ad sacramentum perficiendum. Materias autem quoad significacionem pendent à sola authoritate Ecclesie. Instas: voces ab authoritate politica habent significacionem speculatiuam, practicam vero efficiendi quod significant, ab authoritate Ecclesie vel à Christo eas afflumente ad sacramentum perficien-

dum; quidai habeat partem significacionem materia Ordinis ut eadem sit ratio de materia, ac forma Ordinis? Resp. quidquid sit, an possit politica authoritas res imponere ad significandas speculatiue sacras Ordinum potestates, ut ad eisdem significandas imponit voces, de facto tamen eas nonquam imposuit: quod satis est ad nostrum propositum, qui solum intendimus assignare dipartitatem, quæ de facto intercedit inter materiam & formam sacramenti Ordinis.

Deducitur 4. Ritu Graeco per unicam impositionem manus uticamque formam, duplicem consecrandi potestatem, Subdiacono quidem consecrandi vasas sacra, & legendi Epistolas; Diacono dispensandi corpus & sanguinem Christi ex commissione sacerdotis, nec non legendi Euangelium; Presbytero consecrandi corpus & sanguinem Christi & simul à peccatis absoluendis ritu vero Latino non nisi per duplum materiam duplique formam. Nam potestas consecrandi sacra vasas conferrit Subdiacono per traditionem calicis & patenz vacua cum formâ respondentem, potestas legendi Epistolas per traditionem libri Epistolarum cum alia forma respondentem: potestas dispensandi corpus & sanguinem Christi dependenter à commissione Sacerdotis traditum Diacono per impositionem manus dexteræ super caput Ordinandi cum illis verbis: *Accipe Spiritum sanctum ad robur, & resistendum Diabolo, & tentationibus eius*: Potestas legendi Euangelia per traditionem libri Euangeliorum cum sua forma respondentem: Potestas consecrandi corpus & sanguinem Christi de facto conferitur Presbytero per impositionem manus Episcopi, & traditionem calicis cum vino, & patenz cum pane, cum forma correspondens. Dixi de facto: quia posset per alterum tantum conferri, cum alterutra materia per se sufficiat, ut patet in ritu Graeco: de facto tamen in ritu Latino utique materia concurrit ad integrandum unum signum magis expressuum potestatis consecrandi: non quod alterutra omissa, de facto potestas consecrandi non conferretur, sed quia de facto forma non profertur, nisi post vitamque materiam adhibitati. ante autem adhibitam materiam & formam non conferitur potestas Ordinis. Quo sit, ut si forma adhibeat post alterum tantum materiam, conferatur potestas consecrandi Presbytero. Potestas vero absoluendi à peccatis conferitur per impositionem manuum, quæ ab Episcopo sit post consecrationem: cum verbis illis, *Accipe Spiritum sanctum quorum remissionis peccata, remittuntur eis, & quorum remissionis remissa sunt*. Ratio: potestas non conferetur, nisi adhibita materia & forma implicitè saltem significantur, ut illius Ordinis, qui conferitur, potestatem. Atqui per singulas formas Graecorum una cum impositione manus implicitè saltem significantur potestates unicuique Ordini, qui conferitur, propriæ: nam hoc ipso, quod per quamlibet formam propria voce exprimitur Ordo ipse, qui conferitur, implicitè saltem significatur potestas talis Ordinis: cum igitur quisvis Ordo utramque potestatem includat, dum per singulas formas totus Ordo exprimitur, per singulas formas utramque potestas in Ordine inclusa significatur, ac proinde utramque potestas per vocem formam utramque potestatem implicitè significantem conferitur. Per formas vero Latinorum non nisi una potestas Ordinis, qui conferitur, significatur, licet explicatis, ut patet singulas formas Latinorum expediens: igitur per singulas formas singula tantum potestates confe-

runtur. Quod sit, ut si alterutra forma omittatur, non conferretur potestas illa; quæ per eam exprimitur. Nec refert, quod etiam in ritu Latino sepe exprimatur nomen Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi, ac proinde etiam in ritu Latino implicitè saltem significetur utraque potestas in quo quis ordine inclusa: nam in ritu Latino nunquam id nomen exprimitur in formâ, per quam confertur Ordó, sed solam in cæremonijs accidentalibus, velut in orationibus, quæ pro Ordinandis sunt, vel in traditione vestis Sacerdotis, quæ (ut supra) nō est ab Ecclesia designata materia Presbyteratus, vel alterius Ordinis, sed ut pura cæremonia, & dispositio dumtaxat subiecti; & consequenter nec verba illam experientia etiunt forma ad Ordinis potestatem conferendam concurrens.

Quod in singulis his tribus Ordinibus conferantur diuersæ potestates, nemo negare poterit: cum potestas sit quædam habilitas ad aliquem actum validè & licitè exercendum: ac proinde cum sint diuersi actus, ad quos singuli hi Ordines validè ac licitè exercendos, conferantur, diuersæ quoque erunt potestates, quæ per huiusmodi Ordines conferuntur. Confir. Ideo in pluribus Ordinibus plures conferuntur potestates, quia plures dantur habilitates ad diuersos actus validè ac licitè exercendos: ergo si in eodem Ordine plures etiam dantur habilitates ad diuersos actus validè ac licitè exercendos, in eodem etiam Ordine plures conferuntur potestates. Quod autem possit prior potestas conferti sine posteriori, patet cum in Presbyterato &c. in quo potestas conficiendi corpus & sanguinem Christi conferti potest, non collata potestate absoluendi à peccatis: tum etiam in Diaconatu, cædemque ratio est de Subdiaconatu: potest enim tam Diacono conferri potestas ministrandi in Altari, non collata potestate legendi Euangelia, quam Subdiacono potestas tractandi sacra vata, non collata potestate legendi Epistolas. Quia addo in Diaconatu & Subdiaconatu ceteri possit posteriori potestatem, non collata priori. Colligo ex cit. cap. Presbyter in quo Pontifex præcipit, ut si in Ordinatione Diaconi omissa sit manus impositionis, non debeat totus Ordo iterari; sed solum statuto tempore caute supplendum, quod per errorem omnium fuit. Supponit igitur Pontifex, validè collatam fuisse posteriori potestatem legendi Euangelia absque priori, quæ datur per impositionem manus Episcopi: alioqui non sat fuisset, supplere solam manus impositionem, sed etiam reiterari Euangel. traditio debuisset, si hæc validè conferti non posset, non collata priori. Hæc tamen doctrina non verificatur de Presbyteratu, cuius licet prior potestas conferti possit sine posteriori, ut ex eod. cap. Presbyter constat: non tamen contraria conferti potest posterior absque priori. Quia potestas super eos, us Mysticum Christi supponit potestatem supra verum corpus eiusdem.

Ceterum, an hæc diuersæ potestates in singulis Ordinibus conferantur per diuersos specie charæteres integrantes unum completem validè ac licitè executiū totius Ordinis: an vero per unum, qui tantum inchoetur in priori, & perficiatur ac dilatetur in posteriori collatione, hæc non definitio. Hoc tamen affirmo, utrumque esse sufficiem ad denominandum Ordinatum simpliciter Diaconum, & subdiaconum: præsertim prior, qui in veroque Ordine est præcipius: & consequenter licet in primiua Ecclesia, quando ronduum erant conscripta Euangelia, & Epistolas, posuerit non conferriri posterior potestas Euangelia, vel Epistolas legendi, quia

tamen conferebatur prior assistendi in Altari, & contractandi lacte vata eiusdem, simpliciter dicebantur Ordinati Diaconus & Subdiaconus: sicut simpliciter diceretur Ordinatus Presbyter per solam potestatem conficiendi corpus, & sanguinem Christi, ablique potestate absoluendi à peccatis.

Dixi postea non conferriri: quia duplicitate poterant Diaconatus, & Subdiaconatus ante scripta Euangelia, & Epistolas conferti, vel per formas exprimentes ipsum Ordinem, ut sunt forme ipsæ Graecorū, & cœlquenter implicitè significantes utramque potestatem in quo quis Ordine inclusam: quo pacto etiam ante scripta Euangelia & Epistolas Ordinatus accepissent potestatem ea legendi in Ecclesia Dei, quando forent scripta absque noua Ordinatione: vel per formas exprimentes priorem tantum potestatem contractandi vata lacra, & dispensandi corpus & sanguinem Christi Domini ex communiione Sacerdotis; quo pacto vi talis Ordinatus non accepissent posteriori potestatem, sed debuissent per nouam Ordinationem illam accipere. Sicut de facto in Ecclesia Latina Presbyter per priorem formam exprimentem solam potestatem contractandi, non accepit potestatem absoluendi à peccatis: potuerit tamen utramque accipere per aliam formam utramque potestatem exprimentem: vi de facto illam accipit Presbyter Ordinatus Graeco ritu per formam implicitè exprimentem utramque potestatem.

Deducitur 5. Quod autem possit prior potestas conferti sine posteriori, patet cum in Presbyterato &c. in quo potestas conficiendi corpus & sanguinem Christi conferti potest, non collata potestate absoluendi à peccatis: tum etiam in Diaconatu, cædemque ratio est de Subdiaconatu: potest enim tam Diacono conferri potestas ministrandi in Altari, non collata potestate legendi Euangelia, quam Subdiacono potestas tractandi sacra vata, non collata potestate legendi Epistolas. Quia addo in Diaconatu & Subdiaconatu ceteri possit posteriori potestatem, non collata priori. Colligo ex cit. cap. Presbyter in quo Pontifex præcipit, ut si in Ordinatione Diaconi omessa sit manus impositionis, non debeat totus Ordo iterari; sed solum statuto tempore caute supplendum, quod per errorem omnium fuit. Supponit igitur Pontifex, validè collatam fuisse posteriori potestatem legendi Euangelia absque priori, quæ datur per impositionem manus Episcopi: alioqui non sat fuisset, supplere solam manus impositionem, sed etiam reiterari Euang. traditio debuisset, si hæc validè conferti non posset, non collata priori. Hæc tamen doctrina non verificatur de Presbyteratu, cuius licet prior potestas conferti possit sine posteriori, ut ex eod. cap. Presbyter constat: non tamen contraria conferti potest posterior absque priori. Quia potestas super eos, us Mysticum Christi supponit potestatem supra verum corpus eiusdem.

Ceterum, an hæc diuersæ potestates in singulis Ordinibus conferantur per diuersos specie charæteres integrantes unum completem validè ac licitè executiū totius Ordinis: an vero per unum, qui tantum inchoetur in priori, & perficiatur ac dilatetur in posteriori collatione, hæc non definitio. Hoc tamen affirmo, utrumque esse sufficiem ad denominandum Ordinatum simpliciter Diaconum, & subdiaconum: præsertim prior, qui in veroque Ordine est præcipius: & consequenter licet in primiua Ecclesia, quando ronduum erant conscripta Euangelia, & Epistolas, posuerit non conferriri posterior potestas Euangelia, vel Epistolas legendi, quia

57. Cœlquenter omnia.

58. Varijs temporibus varijs adhibere materias huius sacramenti, varijs tempore irritando priorem, & nouam statuendo. Constat 1. ribus varijs materia ordinis.

2. si ex isto penes Ecclesiam est, materiam huius sacramenti assignare, assumendo illam ut signum expressiu[m] potestatis; poterit pro uno tempore assumere unam materiam pro signo expressuo potestatis, pro alio alijs, priorem irritando, cum illa in ratione signi formaliter significantis pendeat ab Ecclesia, sicut potest Republica pro aliquo tempore assumere certam vocem ad significandam certam rem, pro alio alijs, priori abrogata.

59. Non deinceps Ecclesiæ diversæ materialiter constituant. Non esset una, si in diversis Ecclesijs diuersæ essentialiter essent materiæ.

In tribus Ordinibus conferuntur duplex potestas

Confirm.

Vna confervi potest sine altera.

Rati.

55.

<sup>60.</sup> **materias sacram.** Est autem semper una, etiamsi pro diuersis temporibus varierit materia, quia non variatur in ratione signi formalis, sed tantum materialis. Vnde in ratione signi formalis semper manet eadem: sicut semper manet eadema forma expressiva potestatis, etiamsi varientur voces materiales: nam ita se habent res ad significandas Ordinis potestatem, sicut voces ad significandas res.

<sup>Confir.</sup> **Obijcies 1.** Si materia Ordinis in ratione signi complete significantis penderet ab Ecclesiâ authoritate, posset Ecclesia pro materia Diaconatus, vel Presbyteratus utramque materiam assignare coniunctam, & manus impositionem, & instrumentorum traditionem. Quo posito, potestas non conferretur, nisi utramque materiam adhibita: quia non confertur Ordo, nisi vox cum forma adhibetur materia sufficienter expressiva potestatis, quæ per Ordinem traditur. **Confir.** ex eo, quod materia Ordinis in significando penderet ab Ecclesia, etiamsi in collatione Ordinis adhibeantur aliquæ ceremoniarum, quæ de se aperte forent ad Ordinis potestatem significandam, quia tamen ab Ecclesia non adhibentur, ut significatiæ potestatis, per illas Ordinis potestas non confertur: ergo neque eadem potestas conferretur per unam tantum materiam, etiamsi de se esset sufficiens, si ex Ecclesiâ institutione utramque sit imposita ad significandam Ordinis potestarem. **Resp.** Concedo potuisse Ecclesiam pro materia Diaconatus, vel Presbyteratus utramque materiam assignare, quia assignata, nonnisi per utramque collata fuisset Ordinis potestas: ut argumentum probat: nego tamen de facto utramque ut necessariam materiam assignasse, sed alterutram tantum. Nam posito, quod semel pro sufficienti materia in Græca Ecclesiâ assignauerit unam tantum actionem, hoc ipso illa erit sufficiens pro totâ Ecclesiâ: cùm Ecclesia potestatem non habeat diuersas essentialiter materias pro diuersis Ecclesijs constituendi. Ex his patet ad confir. reliqua enim ceremonias, quæ simul cum materiam & formam in Ordinatione adhibentur, non sunt de facto ab Ecclesia assumptæ in signum potestatis Ordinis, sed vel ut dispositiones subiecti, vel ad maiorem solemnitatem & celebritatem sacram.

<sup>61.</sup> **Obijcies 2.** De facto Ecclesia in matrimonio pro varijs Ecclesijs diuersis utitur materijs essentialibus. Nam vbi receptum est Trident. utitur publico contractu cotam Parochi vel alio Sacerdote de ipsis Parochi vel Ordinarij licentia, & duobus saltibus testibus celebrato. Vbi receptum non est, valida materia matrimonij est etiam contractus priuatus & clandestinus.

<sup>62.</sup> **Resp.** patet non esse rationem Ordinis, cuius materia in ratione signi, quo pacto tantum est materia Ordinis, penderet à sola authoritate Ecclesiâ; quia potestatem non habet assignandi diuersas materias essentials sacramentorum pro diuersis Ecclesijs: Materia vero matrimonij non penderet à sola authoritate Ecclesiâ, sed etiam à politica Reipubl. in cuius potestate est, retinere, vel non retinere tanquam legitimum priuatum contractum ciuilem, qui ad matrimonij sacramentum presupponitur. Quia igitur vbi Trident. non est receptum, à publicâ potestate politica adhuc tanquam legitimus retinetur priuatus contractus clandestinus: contrà verò, vbi receptum est, à publicâ potestate ciuili priuatus contractus clandestinus non habetur amplius ut legitimus, sed tantum publicus, coram Parochi & testibus celebratus: & quia sacramentum matrimonij fundatur in legitimo contractu ciuili, ideo vbi priuatus contractus ha-

betur ut legitimus, est sufficiens materia huic sacram. vbi idem non admittitur ut legitimus, non potest esse eius sufficiens materia, sed solus publicus contractus, qui tantum acceptatur ut legitimus. Quemadmodum, quia voces in ratione signi non solum pendent ab authoritate Ecclesiâ, sed etiam ab authoritate politica, si Ecclesia in forma Baptismi abrogaret hanc vocem Baptizo, auferendo ab illa significationem, quam de facto habet, & loco illius substitueret hanc aliam vocem Induo, tribuens illi idem significatum, quod prior vox Baptizo habebat, vbi talis vocis mutatione à publicâ authoritate recipetur, forma Baptismi non esset valida, nisi è voce prolatâ, in quam commutata esset prior vox Baptizo. Vbi verò à publicâ authoritate talis vocis commutatio recepta non esset, adhuc forma baptismi valida esset priori voce prolatâ, quia adhuc apud talēm communitatēm prior vox suam pristinam retineret significationem.

<sup>63.</sup> **Vrges:** Ut forma sacramenti sit vbiique valida, sat est, ut alicubi sit valida, ergo etiam facta tali mutatione, sufficit, ut alicubi talis vox non abrogetur, ut vbiique in eâ forma sacramenti sit valida. Antec. prob. etiamsi apud Latinos vox aliqua barbara non habeat idem significatum vbiique, modò illud habeat alicubi, forma eâ voce prolatâ esset vbiique valida. **Resp.** concedo Antec. quando vox, eademque ratio est de re, quæ loco vocis ad significandum assumitur, ita in uno loco retinet suum significatum. ut in alio non sit omnino abrogata, & ad diuersum significatum translata: si secus, nego: ibi sc. adhuc permititur suum pristinum significatum retinere, ita & contractus Matrimonij priuatus permititur ut legitimus in loco, vbi Trident. non est acceptatum; penitus verò abrogatus est, & in illegitimum commutatus, vbi Trident. est acceptatum. Hic proinde nec est sufficiens materia sacramenti remota, vbi nec validos in ratione ciuilis contractus.

<sup>64.</sup> **Obijcies 3.** Sequeretur, Ordinem Diaconatus in Ecclesiâ Latinum de facto non conferri per traditionem libri Euangeliorum, in qua tamen, teste Florent. confertur, sed per manus Episcopalis impositionem. **Concilium Florentinum.** Sequel. prob. ante traditionem libri Euangeliorum praecedit manus Episcopalis impositionis, cum debitâ formâ: *Accipe Spiritum sanctum ad robabar, & ad resistendum diabolo & tentationibus eius.*

<sup>65.</sup> **Resp.** cùm potestates dispensandi corpus & sanguinem Christi & legendi Euangelia, sint distinctæ Diaconatus potest vna conferri prius aliâ (ut suprà.) Ceterum potestas cōf. Concilium assignauit solam materiam & formam traditionem potestatis legendi Euangelia, sicut in Presbyteratu libri Eddan. solam materiam & formam consecrandi corpus & gel. sanguinem Christi, reliquæ materiam & formam potestatis absoluendi à peccatis, quæ confertur post cōsecurationem per impositionem manuū Episcopi cum illis verbis: *Accipe Spiritum sanctum quorum remiseris &c.* Cur autem in Diaconatu Concilium potius pro materia assignauerit traditionem libri Euangeliorum, sicut in Presbyteratu traditionem calicis cum vino, & patenæ cum hostia, hanc rationem reddit est. loco Bellarm. quia propositum Concilij fuit, assignare rem aliquam substantiem, ut fecerat in Baptismo, Confirm. Euchar. Extremâ. Vnde. hæc autem in Ordine non est manus impositionis, sed instrumentorum traditio. Alia ratio: Concilium hic intendebat assignare certam materiam, per quam sufficienter etiam in ratione signi materialis unus Ordo distinguunt ab alio, cuiusmodi non est manus impositionis, quæ communis est Diaconui, & Presbyterui, sed diuersorum instrumentorum.

<sup>66.</sup> **Matrimonij materia non penderet ab Ecclesijs.**

strumentorum traditio. licet n. eadem manus impositio per diversam formam applicata, subeat vicem diversæ materiæ, & signi formalis, ut constat in ritu Græcor. Concilium tamen assignare voluit diversitatem Ordinum per signa materialia, quibus Ecclesia Latina vtitur.

67. Obijcies 4. Si ad formam Ordinis sufficit, implicitè tantum significare potestatem, quæ per Ordinem traditur, sufficiet etiam ad formam Baptismi dicere: *Ego te Baptizo in nomine Trinitatis: ad formam Euchar.* *Hic est calix sanguinis mei*, absque illis verbis, qui pro vobis effundetur, quæ tamen in nostra sent. (ut infra) ad sanguinis conuersionem necessaria sunt: item ad Pœnitentiam sat erit peccata in genere tantum confiteri, non explicando speciem & numerum eorum; contra *Trid. sess. 14. cap. 5. & Can. 7.* Resp. neg. sequel. de singulis allatis discrimen est: forma Baptismi est instituta ad profitendam fidem: ergo debuit distingue expimere principale mysterium nostræ Fidei, quod in Trinitate personarum & unitate essentiæ consistit: hoc autem non exprimitur per nomen Trinitatis: cum hoc sit indifferens ad quemlibet alium numerum ternarium significandum. Forma Sanguinis non solum instituta est ad exprimendū hoc sacram. sub ratione sacram. sed etiam sacrificij; sub quâ etiam est instituta Euchar. cuius sacrificij natura cum non exprimatur per Td, *Hic est calix sanguinis mei*, sed per Td, qui pro vobis effundetur, merito hæc verba requiruntur ut substantialiter integratæ formam Euchar. quæ ad vitamque rationem & sacramenti & sacrificij se extendere debet: Pœnitentia autem cum instituta sit ut sacramentale iudicium inter pœnitentem & Sacerdotem, continere debet distinctam peccatorum confessionem, ut possit Sacerdos iuridicum iudicium de illis ferre, proportionatamque pœnitentiam imponere.

68. Enchar. Sacram. panis. 69. Sacram. panis.

Obijcies 5. In omni formâ sacramentali, ut validâ sit, exprimi debet actus ipse ministri. At in formâ Græcorum nō exprimitur actus ministri: verba n. *Divina gratia promouet, seu ordinat hunc in Subdiaconum, Diaconum, Presbyterum*, nullum exprimunt actum ministri, ut per se patet. Maior colligitur ex *Floren. in instruct. Armen.* §. primum: & inducitio ne constat in omnib. sacram. præterquam Extremæ. Vnctionis, quod, quia applicatur per formam deprecationis, actum ministri non exprimit.

70. Adus mi. mstris debet exercitè exprimi.

Resp. 1. negando Min. nam verbum Græcum *τρόποις θέμα*, quo Græci vntuntur ad sacros Ordines conferendos ducitor à verbo *χειρίω*, quod manum ad mouere significat. Vox. n. *χειρ*, à qua vtrunque verbum *χειρίω*, & *τρόποις θέμα* deducitur, manum significat: proinde in ipso verbo importatur principale instrumentum, quo actus ministri erga ordinandum exercetur, quod est manus ipsius ordinantis. 2. Dist. maio. in omni forma sacram. ut valida sit, exprimi debet actus ministri, signatè, nego; exercitè, concedo. Exprimitur autem exercitè actus ministri per ipsam actionem, quam minister proferendo formam adhibet. Atque hæc posterior Responcio melius saluat, quo pacto forma Baptismi Græcorum sit valida, in qua tantum exercitè per actionem ipsam ablutiua actus ministri exprimitur. Nam licet à *Florent. cit. loco*, forma Baptizandi Græcorum referatur vel per verbum imperatiuum *Baptizetur*, vel per indicatiuum *Baptizatur* cum expressione, *Manibus meis*; adeoque prout à Concilio refertur, in ipsa forma signatè exprimitur actus ministri: tamen prout de facto ipsi nunc eā in baptizando vntuntur, illam non proferunt per verbum imperatiuum, sed per indica-

tium, absque praediâ expressione, *Manibus meis*: sic enim habet ut ex eorum Rituali constat: *Βαπτίζεται ὁ δοκ. τὸ Θεῖον, δ. δηνα εἰς τὸ θυματήριον τρόπον, καὶ τὸ θεῖον ἡγεμονεύεται.* Quod à formâ Confirmationis, quam sine coram villo verbo proferunt hoc pacto *τρόπῳ τρόπῳ* τείνεται ἀγάθος. Neque obstat, quod eodem modo sufficeret ad sacrificium in Eucharistiâ exprimendum exercita ac mystica separatio corporis à sanguine, absque verbis sanguinis effusionem significantibus. adhuc n. talis mystica separatio facta sub speciebus est indifferens ad representandum hoc sacram. vel tantum sub ratione perfecti conuiuij spiritualis, in quo cibus distinguitur à potu; vel etiam sub ratione sacrificij, quod tantum per sanguinis effusionem, ad denorandam potestatem, quâ Deus in vitam & mortem habet, exprimitur. Debet n. sacramenti forma, saltem ut coniuncta materiæ, non amplius esse indifferens, sed determinata ad propriam sacramenti, cuius symbolum est, naturam exprimentem. Sunt n. sacramenta certa symbola eorum, quæ per ipsa in animâ geruntur. Cum igitur forma baptismi Græcorum ut coniuncta cum actione ablutiua ministri determinatè, eti non signatè, exercitè saltem exprimat actionem ministri, erit ut coniuncta cum materia sufficienter expressiva naturæ Baptismi. Contrà verò, cum in Euchar. forma corporis & sanguinis, etiam ut coniuncta cum speciebus separatis panis & vini, ne quidem exercitè exprimat determinatè naturam sacrificij, sed potius spiritualis conuiuij, non poterit absque verbo exprimere sanguinis effusionem esse sufficiens forma Eucharistie, prout hæc instituta est in sacrificium. An autem verbum *Absoluo in Pœnitentiâ coniunctum cum confessione peccatorum sit determinatum signum sufficienter expressum principalis effectus huius sacramenti; suo loco.*